* בהשתתפות אריה פרנקל. המאמר מבוסס על מסמכים שלוקטו בעמל רב בידי הרב שמואל כ"ץ, חוקר תולדות הרבנות
הראשית, חלקם נתפרסמו בשלושת כרכי "הרבנות הראשית לישראל - שבעים שנה ליסודה" אותם ערך עם ד"ר איתמר

ורהפטיג. חלק מהמסמכים רואים כאן אור לראשונה.

1. הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג )תרמ"ט/1888 - תשי"ט/1959(, הרב הראשי לארץ ישראל, נבחר לתפקידו לאחר פטירת
כיהן אביו שם שבאנגליה, ללידס עקר בילדותו בפולין, לומז'ה יליד הראשית. הרבנות מייסד זצ"ל קוק הגראי"ה מרן
ברבנות. עוד בצעירותו יצא שמו לתהילה כגאון וכעילוי. הוסמך לרבנות ולמד באוניברסיטת לונדון ובסורבון מתמטיקה,
בנושא מחקרו על לספרות דוקטור תואר קיבל ופילוסופיה.

פרסם בחייו קונטרסים בעניינים הלכתיים, מאמרים ומחקרים בכל מקצועות היהדות.
כרכי 3 הופיעו כן כמו השו"ע. חלקי בכל ההלכתיות תשובותיו לוקטו ובו יצחק היכל שו"ת הופיע הסתלקותו לאחר
"תחוקה לישראל על פי התורה" ו-9 כרכי "הלכות ופסקים" בהוצאת מוסד הרב קוק ויד הרב הרצוג בענייני הלכה, השקפה

ובנושאים אקטואליים.
2. הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל )תר"מ/1880 - תשי"ג/1953(. מתרע"ב כיהן כרבה הספרדי של יפו לצידו של הגראי"ה
קוק זצ"ל. בתרצ"ט עם פטירתו של הראשל"צ הרב יעקב מאיר נבחר לראשון לציון והרב הראשי לא"י. פרסם שו"ת משפטי
עוזיאל, הגיוני עוזיאל, מכמני עוזיאל ועוד. הרב עוזיאל, אז הרב הראשי לתל-אביב - יפו פירסם בשנת תרפ"ו, קונטרס
מיוחד בשאלת החליבה בשבת )ראה גם בספריו שו"ת משפטי עוזיאל ח"א סי' י-יא; ח"ג סי' מז-נ; חלק ח סי' לא סעיף
ה(.

בשאלה זו עסקו גדולי-הפוסקים, בהם מרן הגראי"ה קוק זצ"ל3, מרן החזון אי"ש זצ"ל4,
וגדולי-תורה נוספים שנתנו דעתם לסוגיה זו. הגריא"ה הרצוג5 ועמיתו הגרב"צ מאיר חי עוזיאל -
זצ"ל, עסקו אף הם בהיבטים ההלכתיים והמעשיים של החליבה בשבת, ושקדו על מציאת פתרון

הלכתי מלכתחילה, שיאפשר חליבה בשבת.

3. הרב אברהם יצחק הכהן קוק )תרכ"ה/1865 - תרצ"ה/1935(, בטרם מלאו לו עשרים שנה הוסמך להוראה ע"י הגאון
הרב יחיאל מיכל אפשטיין בעל "ערוך השולחן". בתרמ"ד נשא לאשה את בתו של הגאון הרב אליהו דוד רבינוביץ תאומים
)האדר"ת( זצ"ל. לאחר נישואיו למד בישיבת וולוזין שם יצק מים על ידיו של הרב נפתלי צבי יהודה ברלין, הנצי"ב, בו ראה
את מורו ורבו.

הותיר

אחריו ספרי הלכה ותשובות בכל חלקי השולחן ערוך, מפעל הלכה ברורה, ספרים במחשבת היהדות ועוד.
על דעתו ופועלו בעניין חליבה בשבת, ראה: שו"ת דעת כהן סי' רלה; תחומין א, עמ' 5-8; ח. פלס, "בבעיית החליבה בשבת

בהתיישבות הדתית בא"י", ברקאי ב, עמ' 108-131; שם, ג' עמ' 130.
4. הרב אברהם ישעיה קרליץ זצ"ל )תרל"ט /1878 - תשי"ד/1953(, מגדולי אנשי ההלכה והפוסקים בדורות האחרונים,
והעבודה ההתיישבות של והמעשיים ההלכתיים בהיבטים הרבה עסק הלכה. בענייני איש" "חזון כרכי 22 של מחברם
החקלאית בארץ ישראל, המצוות התלויות בארץ, חליבה בשבת )ראה על כך חזון אי"ש או"ח סי' לח, ד; סי' נו, ב; קובץ
אגרות מבעל החזון איש, תשט"ו, ח"א אגרת צד(, שמיטה ועוד.

אני אומר משול ולא דומה מפני ש"הבקבוק" הנידון
הוא מבנה אורגני ולא מכני, ותהליכי ההפרשה והמעין גופו, וצנורות-השפע הם אורגניים ופנימיים,

ואינם באים ממקורות-חוץ.

ברגשי כבוד וברכה,
פרופ' י. אלעזרי-וולקני

יועץ בתרס"ח. ארצה עלה טלז. ישיבת תלמיד תשל"ה/1975(, - )תר"מ/1880 אלעזרי-וולקני אביגדור יצחק פרופ' .6
מומחה להתיישבות החקלאית בארץ ישראל. ממייסדי המכון ללימודי חקלאות ברחובות.

מכתב חשוב זה
נדפס בשמעתין, 35 )חורף תשל"ג(, עמ' 168; א' סטרקובסקי, המדינה בהגות היהודית, תשמ"ב, עמ' 122; עמודים, שם עמ'
134; וראה עוד איזכור בענין זה, בהערה שכתב הרב הרצוג ביבנה, ג )ניסן תש"ט( עמ' 13 ) תחוקה על פי התורה, תשמ"ט,

ח"א, עמ' 209(.
10. הרב מאיר ברלין )בר אילן( )תר"מ/1880 - תש"ט/1949(, ממנהיגי תנועת המזרחי ומראשי הסוכנות היהודית בימי
הישוב. יליד וולוזין, בנו של הנצי"ב. ממייסדי ועורכי האנציקלופדיה התלמודית. חיבר שורה של ספרים ופירסם מאמרים

רבים בשאלות אקטואליות.

במלחמת השחרור, ראה לעבדה ולשמרה, עמ' 204.
12. ב-ד' בניסן תש"ו שיגר יוסף בכרך מכתב להרב הרצוג בו כתב ש"יש צורך באדם ישר אשר מוכן להקדיש את כל מרצו
ויוזמתו לרשות חקירה מדעית )בנושא החליבה(, ילמד חקלאות... כדי למצוא פתרון לכל הבעיות ההלכתיות...", שם, עמ'

.205
המצוות ליישום מהעושים ישראל, בארץ פא"י תנועת ממייסדי תשנ"א/1991(, - )תר"ע/1910 כהנא קלמן הרב .13
החינוך שר סגן ישראל, אגודת פועלי תנועת מטעם כנסת חבר רבות, שנים חיים חפץ קיבוץ של רבו בארץ. התלויות

בממשלות ישראל. חיבר שורה של ספרים תורניים-מחקריים, שעיקרם בנושאים הקשורים למצוות התלויות בארץ.
14.

הרבים וברכתם תלוה אותו בכל דרכיו.

ברגשי כבוד רב,

נשיאי הרבנות הראשית לא"י

יצחק אייזיק הלוי הרצוג בן ציון מאיר חי עוזיאל

הרב הראשי לארץ ישראל ראשון לציון הרב הראשי לא"י

העתק: לשר הדתות, הרה"ג י.ל. הכהן מימון16

יוסף )תרנ"ט/1899 - תש"מ/1980(, מראשי הסוכנות היהודית, לימים חבר-כנסת, שר האספקה והקיצוב 15. ד"ר דב
בתקופת הצנע ושר המשפטים. ממניחי היסוד למערכת המשפט הישראלית.

16. הרב יהודה לייב הכהן מימון )פישמן( )תרל"ו/1875 - תשכ"ב/1962(, ממנהיגי המזרחי, ממייסדי הרבנות הראשית
לארץ ישראל, מחותמי מגילת העצמאות, שר הדתות הראשון והשר לנפגעי המלחמה. מחברם של עשרות ספרים, מאות

מאמרים, כתבי עת וקבצים שערך בנושאי הלכה, יהדות ותולדות גדולי ישראל לדורותיהם.

במקום שאי-אפשר לעשותה אלא ע"י יהודים, מתירים זאת בתנאי שהמכוניות המסיעות את
החלב תעמודנה מחוץ לישובה של העיר, ומשם יביאו את החלב למקומות החלוקה ביד או ע"י

עגלות יד.

היתר זה רק לשנה זאת היינו יו"ט טוב שני של ר"ה תש"י.

בברכת שנה טובה,

יצחק אייזיק הלוי הרצוג בן ציון מאיר חי עוזיאל
פסח צבי פרנק17

יליד קובנה וחניך ישיבות טלז וסלבודקה. עלה לארץ ישראל 17. הרב צבי פסח פרנק )תרל"ג/1873 - תשכ"א/1960(,
בתרנ"ג ונמנה על רבני ישיבת "עץ חיים" ו"תורת חיים" בירושלים. בתרס"ב עבר ליפו, משנת תרס"ד נמנה על חוגו של
הגראי"ה קוק זצ"ל, שהגיע באותה העת ליפו. בתרס"ז מונה לדיין בבית דינו של הרב שמואל סלנט בירושלים. היה ממקימי
"משרד הרבנות" והרבנות הראשית לארץ ישראל.

ואמנם בספר ערוך השלחן, המחבר ז"ל
לתוך גויים של סמאנט להטיל לעצמו מקל שהיה סוחר ויהודי שקרה נורא מעשה ע"ד מספר
חמאה שלו במקום חלב, ואח"כ נודע לו שהגוי המוכר את הסמאנט היה מבשל מוחות של בהמות
ומערב לתוכו. ואולם זה היה אפשר בסמאנט הנעשה בבית פרטי שלא ידוע מזה איך הוא עושה,

18. הרב יעקב ברמן )תרל"ח/1878 - תשל"ד/1974(, ממנהיגי המזרחי וממניחי היסוד של החינוך הדתי בארץ. בתרפ"א
עלה לארץ והחל לעסוק בחינוך. בתרפ"ד התמנה למפקח ראשי על בתי הספר של המזרחי ולסגן מנהל מחלקת החינוך של
הועד הלאומי. בתש"י הקים את המכון התורני-פדגוגי לבוגרי ישיבות. בתשט"ו המכון עבר לרחובות )ליד ישיבת הדרום(,

הרב ברמן עמד בראשו עד הסתלקותו.
19. חלב מרוכז.

20. הרב אליהו קלאצקין )תרי"ב/1852 - תרצ"ב/1932(, מגדולי הפוסקים בדורו. נולד בליטא ועלה לארץ ישראל באלול
תרפ"ה. חיבר שורה של ספרים הלכתיים: שו"ת אבן הראשה, אמרי שפר, אבן פינה, דבר אליהו, דבר הלכה, מלואי אבן, חבת

בטחוננו בצור ישראל וגואלו, שישיבתכם בקפריסין לא

תמשך הרבה ובמהרה תעלו לציון ברינה.

בברכת התורה ובברכת ציון וירושלים,
אחיכם המצפה לראותכם בקרוב, דורש שלומכם וטובתכם

יצחק אייזיק הלוי הרצוג
הרב הראשי לארץ ישראל

21. בראשית שנת תש"ח שלחו הרבנים הראשיים לקפריסין, כנציגם שימלא תפקיד חשוב זה, את הרב יהושע מנחם אהרנברג
)תרס"ה/1905 - תשל"ו/1976(. עם הגיעו לקפריסין הוא ארגן את "ועד הרבנים" שטיפל בעניינים הדתיים, ייסד בית דין,
הנהיג סידורים מיוחדים לנישואין וגירושין, טיפל בבעיות של עגונות, ארגן מקוואות טהרה ומטבחים ציבוריים כשרים,

מינה שוחטים ובודקים ופתר שאלות הלכתיות לרוב. לימים נתמנה לאב"ד בתל-אביב.